DIRECCIÓN DE AU	DITORÍA INTERNA -DIDAI-
Informe de Auditoría:	O-DIDAI/SUB-94-2022.
Nombramiento:	O-DIDAI/SUB-94-2022.
SIAD No.:	579860, 578572 y 592391.
Fecha del Nombramiento:	10/06/2022.
Fecha de entrega del Informe:	23/06/2022.
Fecha de entrega del Informe Final:	27/06/2022.
Nombre del Auditor:	Lic. Eswin Guillermo Ortiz.
Nombre del Supervisor:	Lic. Jorge Efraín Yoc Coy.
Entidad:	Ministerio de Educación.
Unidad Ejecutora:	Dirección Departamental de Educación de San Marcos.
Tipo de Auditoría:	Consejo o consultoría de primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditoría Interna en los informes siguientes: CUA 107513-1-2021; CUA 105369-1-2021 y CUA 105745-1-2021, practicadas en la DIDEDUC de San Marcos.
Áreas Examinadas:	No aplica.
Período Auditado:	No aplica.

TOMO 1 DE 1

PBX: (502) 2411-9595









MINISTERIO DE EDUCACIÓN DIRECCIÓN DE AUDITORÍA INTERNA INFORME O-DIDAI/SUB-94-2022 SIAD: 579860, 578572, 592391

Consejo o consultoría de primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditoría Interna, en los informes de auditoría CUA 107513-1-2021, CUA 105369-1-2021 y CUA 105745-1-2021, practicadas en la Dirección Departamental de Educación de San Marcos



ÍNDICE

INTRODUCCIÓN	
OBJETIVOS	1
ALCANCE DE LA ACTIVIDAD	4
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD	
FORMULARIO SR1	2



INTRODUCCIÓN

De conformidad con el nombramiento de auditoría No. O-DIDAI/SUB-94-2022, de fecha 10 de junio de 2022, emitido por la Licda. Julia Victoria Monzón Pérez, Directora de la Dirección de Auditoria Interna del Ministerio de Educación, fuimos designados para realizar consejo o consultoría de primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditoría Interna, en los informes de auditoría CUA 107513-1-2021, CUA 105369-1-2021, CUA 105745-1-2021, practicadas en la Dirección Departamental de Educación de San Marcos.

OBJETIVOS

General

Realizar primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditoria Interna.

Específico

Verificar si existen recomendaciones implementadas, en proceso e incumplidas.

ALCANCE DE LA ACTIVIDAD

Se realizó primer seguimiento en la Dirección Departamental de Educación de San Marcos, a las recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditoría Interna, en los informes de auditoría siguientes:

- CUA 107513-1-2021, actividad administrativa de verificación de entrega de los programas de apoyo a establecimientos educativos con Organización de Padres de Familia -OPF-, durante el período comprendido del 22 al 26 de febrero de 2021, emitiéndose 1 recomendación.
- CUA 105369-1-2021, auditoría de cumplimiento a los procedimientos de control interno en el Departamento Técnico Pedagógico, Área de Entrega Educativa, Aseguramiento de la Calidad Educativa, Asistencia Pedagógica y Dirección Escolar, por el período comprendido del 01 de enero de 2020 al 28 de febrero de 2021, emitiéndose 3 recomendaciones.
- CUA 105745-1-2021, auditoría de gestión financiera y de cumplimiento, por el período comprendido del 01 de enero al 31 de agosto de 2021, emitiéndose 5 recomendaciones.

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD

El resultado del trabajo realizado, se resume a continuación:

RECOMENDACIONES EN PROCESO (Ver detalle en anexo Formulario SR1)

De conformidad con el análisis realizado a la documentación presentada por la DIDEDUC de San Marcos y el formulario SR1, "Primer Seguimiento a Recomendaciones de la Dirección de Auditoría Interna", se determinó que quedaron en proceso de implementación las recomendaciones de auditoría interna de los informes siguientes:

1. Informe CUA 107513-1-2021 Actividad administrativa de verificación de entrega de los programas de apoyo a los establecimientos con Organización de Padres de Familia, por el período comprendido del 22 al 26 de febrero de 2021.

Hallazgo No. 1 Deficiencia en la entrega de alimentación escolar en la Escuela Oficial Urbana Mixta, Aparicio Mérida Morales, del municipio de San Pedro Sacatepéquez, departamento de San Marcos.

2. Informe CUA 105369-1-2021 Auditoría de cumplimiento a los procedimientos de control interno en el Departamento Técnico Pedagógico, Área de Entrega Educativa, Aseguramiento de la Calidad Educativa, Asistencia Pedagógica y Dirección Escolar, por el período comprendido del 01 de enero de 2020 al 28 de febrero de 2021.

Hallazgo No. 1 Deficiencias en los procedimientos de títulos y diplomas.

Hallazgo No. 2 Deficiencia en el área de institutos por cooperativa.

3. Informe CUA 105745-1-2021 Auditoría de gestión financiera y de cumplimiento, por el período comprendido del 01 de enero al 31 de agosto de 2021.

Hallazgo No. 1 Sueldos pagados no devengados.

Hallazgo No. 2 Bienes no contabilizados en el módulo de inventarios del SICOIN WEB.

Hallazgo No. 3 Falta de monitoreo de becas de educación especial.

Hallazgo No. 4 Falta de controles y registros en la unidad de Inventarios.

Hallazgo No. 5 Falta de controles y registros en la unidad de Almacén.

Las recomendaciones de los informes descritos anteriormente, quedaron en proceso debido a que el Lic. Oscar Humberto Fuentes Fuentes, Director de la DIDEDUC de San Marcos, por medio de Oficio No. 40-2022, Ref. OHFF/dlob/AP/DDE/SM, de fecha 16 de junio de 2022, manifestó que él tomó posesión del cargo el 19 de enero y el Subdirector Administrativo Financiero, el 13 de mayo, ambos de 2022. También informó que el Lic. Guillermo Mazariegos y la Licda. Verónica Díaz, ambos precedentes directores de la DIDEDUC ya no laboran para la dependencia y que desconocen el seguimiento que ellos dieron en su momento a los informes de auditoría CUA 107513-1-2021, CUA 105369-1-2021 y CUA 105745-1-2021.

Así mismo, el Lic. Mario Tema Bautista, Subdirector Técnico Pedagógico Bilingüe Intercultural y el Ing. Ing. David Makepeace Alfaro, Subdirector de Fortalecimiento a la Comunidad Educativa, enviaron oficios describiendo las acciones realizadas en seguimiento a las recomendaciones de auditoría, sin embargo, las pruebas enviadas demuestran que las recomendaciones no fueron implementadas en su totalidad.

El resultado que las recomendaciones estén en proceso, propicia que se mantenga firme la acción correctiva y que exista atraso en el proceso administrativo, así mismo, riesgo de sanción económica por la Contraloría General de Cuentas, por incumplimiento de recomendaciones.

COMENTARIO DE AUDITORÍA

Los comentarios y el estado actual de la implementación de las recomendaciones, quedaron asentados en los formularios SR1, "Primer Seguimiento a Recomendaciones de la Dirección de Auditoría Interna", mismos que fueron firmados y sellados de conformidad por los responsables. Así mismo, por medio de Oficio No. 41-2022 Ref. dlob/AP/DDE/SM, de fecha 22 de junio de 2022, manifestaron que estiman que en un plazo de 3 meses, cumplirán con las recomendaciones que quedaron en proceso en este primer seguimiento a recomendaciones de auditoría interna, de lo cual informarán a la DIDAI.

Lic. Eswin Gyillermo Ortiz Auditor Interno

Dirección de Auditoria Interna-DIDAI-Ministerio de Educación

M.A. Javier Estuardo Romero Espinoza SUB-DIRECTOR

Dirección de Auditoria Interna - DIDAI Ministerio de Educación

Lic. Jorge Efrain Yoc Supervisor

Dirección de Auditoria Interna -DIDAI-Ministerio de Educación

> ulia Victoria Monzón Pérez DIRECTORA

Dirección de Auditoría Interna -DIDAI-Ministerio de Educación

DIRECCIÓN DE AUDITORÍA INTERNA

FORMULARIO SR1

PRIMER SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE LA DIRECCIÓN DE AUDITORÍA INTERNA

Nombre de la Unidad Ejecutora:	Dirección Departamental de Educación de San Marcos.		
Tipo de auditoria:	Consejo o consultorla de primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditorla Interna, en el informe CUA 107513-1-2021, por actividad administrativa de verificación de entrega de los programas de apoyo a los establecimientos con Organización de Padres de Familla -OPF-, por el período comprendido del 22 al 26 de febrero de 2021, en la Dirección Departamental de Educación de San Marcos.	Período auditado:	Del 22 al 26 de febrero de 2021.
Nombramiento No.:	O-DIDAI/SUB-94-2022, de fecha 10 de junio de 2022.	No. informe do seguimiento:	107513-1-2021.
Auditor:	Lic. Eswin Guillermo Ortíz.	Suparvisor:	Lic. Jorge Efrain Yoc Coy.

			Situación	de la reco	mendación	
No.	Condición y recomendación	Responsable	Realizada	En Proceso	Incumplida	Acciones realizadas
STERIO	DEFICIENCIA No. 1 Condición Al realizar la verificación de la entrega del programa de alimentación escolar, en la Escueta Oficial Urbana Mixta –EOUM- Aparicio Mérida Morales, del municipio de San Pedro, departamento de San Marcos, en coordinación con la comisión interinstitucional de seguridad alimentaria integrada por personeros de la DIDEDUC de San Marcos, personal de la Secretaria de Seguridad Alimentaria y Nutricional de la Presidencial de la República –SESAN- y del Registario de Agricultura, Ganadería y Nutricional de Agricultura Ganadería y Nutricional de Seguridad de Agricultura Ganadería y Nutricional de Seguridad de Seguridad Alimentaria y Nutricional de Segu	de Educación de Son Marcos. Subdirector de Fortalecimiento a la Comunidad Educativa. Técnico de		X		El Lic. Oscar Humberto Fuentes Fuentes, Director de la DIDEDUC de San Marcos, remitló el Oficio No. 49-2022, Ref. OHFF/dlob/AP/DDE/SM de fecha 16-06-2022, que en lo pertinente manifiesta lo siguiento: 1. "Tome posesión como Director Departamental do Educación de ésta dependencia -312- el 19 de enero del presente año." (sic) 2. "El Licenciado Mynor Bravo, Actual Subdirector Administrativo Financiero tomó Posesión el 13 de mayo de 2022. (sic) 3. El Licenciado fouillemo Mazeriegos y Licenciada Esta Guillemo Offiz. Pácia 1 de 4

GUATEMALA EDUCACIÓN

			Situación	de la reco	mendación	
No.	Condición y recomendación	Responsable	Realizada	En Proceso	Incumplida	Acciones realizadas
	Alimentación Escolar –MAGA-, se estableció al momento de pesar las bolsas que se entregaron a los padres de familia que contenían maiz con el precio de Q 1.75 por libra y frijol Q. 6.00 la libra, que las mismas solamente tenían cuatro libras y media (4 y 1/2) y no cinco (5) libras que fue lo pagado al proveedor con nombre Agricultura Familiar, propiedad de Dinora Paola Fuentes González, haciendo falta media (1/2) libra a cada bolsa (Ver Anexo 2). Así mismo, se verificó que los precios de los productos estaban elevados comparados a los que proporcionó la Red de Productores Agropecuarios." (Ver anexo 3, incluido en el informe). (sic)	Programas de Apoyo a cargo de la EOUM, Aparicio Mérida Morales del municipio de San Pedro Sacatepéquez, departamento de San Marcos.				Verónica Díaz, ya no laboran desde el 19 de enero de 2022 y 2020 respectivamente para ésta institución y desconocemos el seguimiento que dieron en su momento a los informes CUA 107513-1-2021, 105369-1-2021 105745-1-2021, sin embargo, estamos dando el seguimiento respectivo por medios de los profesionales involucrados." (sic) "En ese sentido y considerando que no se tenia el conocimiento respectivo de los informes indicados y que el plazo vencía el día de ayer a las 17 horas, no teniendo el tiempo suficiente para éste segundo seguimiento a usted con todo respeto y al amparo de artículo 28 de la Constitución Política de la República de Guatemala SOLICITO:" (sic, nota del auditor: lo correcto es primer seguimiento).
	"La Directora Departamental de Educación de San Marcos realice las siguientes acciones:"					B) "Se tenga por recibido el informe proveniente de la Subdirección de Fortalecimiento a la Comunidad
RECH I	Gire instrucciones por escrito al sub director de Fortalecimiento a la Comunidad Educativa, para que a través del técnico de programas de apoyo le dé seguimiento a lo sucedido y constate que el proveedor cumpla con entregar el producto faltante y que el mismo sea entregado a los padres de tamilia como corresponde. Así mismo, se instruya por escrito a las Organizaciones de Padres de Familia –OPF- de todo el departamento, para que durante las próximas entregas del programa de alimentación escolar, se constate el peso, calidad y precio de cada producto adquirido para la alimentación escolar de los estudiantes, con la finalidad de que sean correctos y justos. De igual forma, que se evalúe la calidad y tipo de servicio sel proveedor y de ser posible se evite adquirir proveedor al proveedor Agricultura Familiar.		ALLEGO DE LOS			Educativa, refrendada por el Ing. David Makepeace Alfaro, mediante oficio No. 109-2022." En Oficio No. 109-2022, Ref. SDFOCE/DAMA/maf, de fecha 15-06-2022, dirigido al Lic. Oscar Humberte Fuentes y Fuentes, Director de la DIDEDUC, el Ing David Antonio Makepeace Alfaro, Subdirector de Fortalecimiento a la Comunidad Educativa, respecto a la recomendación de auditoría manifestó lo siguiente: "Se realizó reunión con los TSA y los involúcrados haciendo constar las acciones en las actas No 70-2021 suscrita en el libro de actas del establecimiento y el Acta No. 39-2021 suscrita en el libro de la OPF Las cuales se adjuntan." (sic)
IRECGIÓ ARTAMEI EDUCAG	NIAL S. (1)	7 1/83	UBDIRECCIÓN	informe CUA	()	Página 2 de 4 Auditor Interno rición de Auditoria pirema. DIDAI- Ministerio de Educación

Pág. 5

Informe O-DIDAI/SUB-94-2022 DIDEDUC de San Marcos

COBIERNO MINISTERIO DE EDUCACIÓN

		, <u> </u>	Situació	n de la reco	mendación	pours appropriate
No.	Condición y recomendación	Responsable	Realizada	En Proceso	Incumptida	Acciones realizadas
	nerivado del incumplimiento del mismo." De seguimiento a las instrucciones giradas para asegurar el cumplimiento de las mismas, con la finalidad de evitar sanciones posteriores con el ante fiscalizador estatal."					fecha 26-02-2021, suscrita en el fibro de actas di establecimiento educativo y copia del acta No. 39 2021, de fecha 14-04-2021, suscrita en el fibro de Organización de Padres de Familia -OPF
	i ,			•		En el acta No. 39-2021, suscrita por la directiva de OPF, el Oirector del centro educativo y la comisión o alimentación de la escuela, se asentó que proveedor Agricultura Familiar, propiedad de señora Dinora Paola Fuentes González, reintegró 1 libra de maiz y ½ libra frijol y una libra de arroz p estudiante, los productos fueron recibidos e conformidad por miembros de la OPF; (observació del suscrito auditor; el arroz no está incluido en hallazgo).
						En el acta No. 39-2021 antes explicada, se asentó recepción de los productos faltantes por parte de OPF, pero dentro de la documentación enviada suscrito auditor, no se adjuntó evidencia que la productos descritos fueron entregados a los padre de familia de la EOUM Aparicio Mérida Morales, o generales antes indicadas.
						COMENTARIOS DE AUDITORÍA Del análisis a la evidencia presentada y lo expues por la DIDEDUC de San Marcos, se concluye en siguiente:
EC/1		J. T.	DE COUC			1. Se consigno que se atendio la recomendación o auditoria, en lo relativo al reintegro del faltanle de libra de trijol. ½ libra de malz y 1 libra de arro (observación del suscrito auditor, el arroz no es incluido en el hallazgo). No se tuvo soporte que k productos de la alimentación escolar reintegrados pel proveodor, foesem entregados a los padres o
CCION		dectane to abditoria	Includes a el	Informe CUA 1	11	Eswin Guillester Orliz Página 3 de 4 Auditor Interno Civil Grand August 1980 de Auditor Interno Ditul

Dirección de Auditoria Interna. Dilla: Ministerio de Educación

Informe O-DIDAI/SUB-94-2022 DIDEDUC de San Marcos

CUATEMALA EDUCACIÓN

2. No se tuvo evidencia de las acciona concemientes a los preclos de los productos que estaban elevados comparados a los que proporcior la Red de Productos Agropecuanos, según condición del haliazgo de auditoría. 3. No se tuvo evidencia que el (la) Director (Departamental de Educación de San Marcos, ha instruido por escrito al Subdirector de Fortalecimien a la Comunidad Educativa, para que instruya pe escrito a las Organizaciones de Padres de Familia departamento de San Marcos, para que en l próximas entregas del programa de alimentación escolar, se constate el peso, calidad y precio de ca producto de la alimentación escolar, con la finalida que sean correctos y justos. Así mismo se evalúe calidad y tipo de servicio del proveedor Agricultu Familiar y de ser posible se evite adquirirle product por su incumplimiento. 4. Conforme lo expresado por el Director de DIDEDUC de San Marcos, en el numeral 3 de Oficio No. 40-2022, Ref. OHFF/dlob/AP/DDE/S desconocen el seguimiento que dieron en momento los dos precedentes Directores de DIDEDUC a los informes de auditoria CUA 107513.				Situacion	n de la reco	mendación	
2. No se tuvo evidencia de las acciona concemientes a los preclos de los productos que estaban elevados comparados a los que proporcior la Red de Productos Agropecuanos, según condición del haliazgo de auditoría. 3. No se tuvo evidencia que el (la) Director (Departamental de Educación de San Marcos, ha instruido por escrito al Subdirector de Fortalecimien a la Comunidad Educativa, para que instruya pe escrito a las Organizaciones de Padres de Familia departamento de San Marcos, para que en la próximas entregas del programa de alimentación escolar, se constate el peso, calidad y precio de ca producto de la alimentación escolar, con la finalida que sean correctos y justos. Así mismo se evalúe calidad y tipo de servicio del proveedor Agricultu Familiar y de ser posible se evite adquirirle product por su incumplimiento. 4. Conforme lo expresado por el Director de DIDEDUC de San Marcos, en el numeral 3 de Oficio No. 40-2022, Ref. OHFF/dlob/AP/DDE/S desconocen el seguirimiento que dieron en momento los dos precedentes Directores de DIDEDUC a los informes de auditoria CUA 107513. 2021, CUA 1055369-1-2021, CUA 1055369-1-2021 y CUA 105745-1-2021.	No.	Condición y recomendación	Responsable	Realizada		Incumplida	Acciones realizadas
está en proceso.							2. No se tuvo evidencia de las acciones concernientes a los precios de los productos que estaban elevados comparados a los que proporciona Red de Productos Agropecuarios, según la condición del hallazgo de auditoria. 3. No se tuvo evidencia que el (la) Director (a Departamental de Educación de San Marcos, hay instruido por escrito al Subdirector de Fortalecimient a la Comunidad Educativa, para que instruya po escrito a las Organizaciones de Padres de Familia de departamento de San Marcos, para que en la próximas entregas del programa de alimentación escolar, se constate el peso, calidad y precio de cad producto de la alimentación escolar, con la finalida que sean correctos y justos. Así mismo se evalúe la calidad y tipo de servicio del proveedor Agricultur Familiar y de ser posible se evite adquirirle producto por su incumplimiento. 4. Conforme lo expresado por el Director de la DIDEDUC de San Marcos, en el numeral 3 de so Oficio No. 40-2022, Ref. OHFF/dlob/AP/DDE/SM desconocen el seguimiento que dieron en semomento los dos precedentes Directores de la DIDEDUC a los informes de auditoria CUA 107513-12021, CUA 105369-1-2021 y CUA 105745-1-2021. En base a lo antes expuesto, se concluye que l'recomendación de la Direpción de Auditoría Internativa de la directoria de la Director

DIRECTION DE PARTAMENTAL A DE EDU ACIÓN

SUBDIRECCION &

Lit Eswin Guillermo Ortiz Auditor Interno Direction de Auditoria Interna, DIDAl-Ministerio de Eduración

Página 4 de 4

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

DIRECCIÓN DE AUDITORÍA INTERNA

FORMULARIO SR1

PRIMER SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE LA DIRECCIÓN DE AUDITORÍA INTERNA

Nombre de la Unidad Ejecutora:	Dirección Departamental de Educación de San Marcos.			
Tipo de auditoría:	Consejo o consultoría de primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditoría Interna, en el informe CUA 105369-1-2021, auditoría de cumplimiento a los procedimientos de control interno en el Departamento Técnico Pedagógico, Área de Entrega Educativa, Aseguramiento de la Calidad Educativa, Asistencia Pedagógica y Dirección Escolar, por el período comprendido del 01 de enero de 2020 al 28 de febrero de 2021, en la Dirección Departamental de Educación de San Marcos.	Periodo auditado:	Del 01 de enero de 2020 al 28 de febrero de 2021.	
Nombramiento No.:	O-DIDAI/SUB-94-2022, de fecha 10 de junio de 2022.	No. informe de seguimiento:	105369-1-2021	
Auditor:	Lic. Eswin Guillermo Ortiz.	Supervisor:	Lic. Jorge Efrain Yoc Coy.	

			Situación	n de la reco	mandación	
No.	Condición y recomendación	Responsable		En Proceso	Incumplida	Acciones realizadas
	DEFICIENCIAS DETERMINADAS No. 1 Deficiencias en los procedimientos de titulos y diplomas			×		El Lic. Oscar Humberto Fuentes Fuentes, Director de la DIDEDUC de San Marcos, remitió el Oficio No. 40-2022 Ref. OHFF/dlob/AP/DDE/SM de fecha 16-06-2022, que en lo pertinente manifiesta lo siguiente:
by RE	Condición "En la Dirección Departamental de Educación de San Marcos, durante el período del 01 de enero de 2020 al 28 de febrero de 2021, al analizar los procedimientos efectuados en el área de titulos y diplomas, se determinó que no tienen registros de fechas que evidencien la entrega de titulos y	de Educación de San Marcos				Tome posesión como Director Departamenta de Educación de ésta dependencia -312- el 19 de enero del presente año." (sic) "El Licenciado Mynor Bravo, Actual Subdirecto Administrativo Financiero tomo Posesión el 13 de mayo de 2022." (sic) "El Licenciado Guillermo Mazariegos
OIREC EPAR IN	Romaniento O-DIDAL/SUB-94-2022. Primer subshipping i properto de la companya del companya de la companya de la companya del companya de la companya del companya de la companya de la companya del companya	adactones de auditor	fa Incluidas en el	informe CUA	Dir.	Auditor Interna Ortiz Auditor Interna DIDAI Ministerio de Educación



MINISTERIO DE EDUCACIÓN

			Situación	de la reco	mendación	
lo.	Condición y recomendación	Responsable	Realizada	En Proceso	Incumplida	Acciones realizadas
	diplomas al director del centro educativo; asi como de cuando se traslada a la sección de Acreditamiento y Certificación, posterior a la colocación del sello dorado, a quienes pegan la fotografía de cada estudiante en cada uno de los títulos o diplomas impresos." Recomendación "El Director Departamental de Educación de San Marcos, gire instrucciones por escrito, a efecto que el jefe de la sección de Acreditamiento y Certificación, registre las fechas de las actividades de entrega y recepción de títulos y diplomas de conformidad a la normativa legal vigente y aplicable a la emisión de títulos y diplomas."	Bilingüe Intercultural Jefe de la Sección de Acreditamiento y Certificación				Licenciada Verónica Díaz, ya no laboran desde el 19 denero de 2022 y 2020 respectivamente para és institución y desconocemos el seguimiento que dieron es u momento a los informes CUA 107513-1-202 105369-1-2021 105745-1-2021, sin embargo, estamo dando el seguimiento respectivo por medios de lo profesionales involucrados." (sic) "En ese sentido y considerando que no se tenía conocimiento respectivo de los informes indicados y que el plazo vencía el día de ayer a las 17 horas, no tenieno el tiempo suficiente para éste segundo seguimiento usted con todo respeto y al amparo del artículo 28 de Constitución Política de la República de Guatema SOLICITO." (sic, nota del auditor: lo correcto es prim seguimiento).
	No. 2 Deficiencia en el área de institutos por cooperativa Condición "En la Dirección Departamental de Educación de San Marcos, durante el período del 01 de enero de 2020 al 28 de febrero de 2021, al analizar los procedimientos efectuados en el área de Institutos por Cooperativa, se determinaron las siguientes deficiencias": "1. No se tiene evidencia de la notificacion a los supervisores educativos o quienes realizan funciones de supervisión, de la Resolución de la DIDEDUC, por medio de la cual se da continuidad de la asignación presupuestaria a los Institutos de educación por Cooperativa de Enseñanza." (sic) "2. Al revisar la riómina de personal con Registramiento o DIDAL/SUB-94-2022. Primer seguimiento a recomen	Director Departamental de Educación de San Marcos Supervisores Educativos o quienes realicen función de Supervisión Educativa	VILLAMAO'	X		A) "Se dé por válida la información enviada a correo electrónico el día de ayer mediante oficio No. 8 2022, emitido por el Licenciado Mario Tema Bautist Subdirector Técnico Pedagógico Bilingüe Intercultural, cual adjunto nuevamente para su validez." (Observaci del suscrito auditor: el oficio No. 87-2022 dirigido Director de la DIDEDUC y el oficio No. 88-2022, para firmante auditor, informan de las acciones realizadas respecto por el Lic. Mario Tema Bautista). Con Oficio No. 88-2022, de fecha 15-06-2022, suscriptor el Lic. Mario Perfecto Tema Bautista, Subdirect Técnico Pedagógico Bilingüe Intercultural, informa de la acciones realizadas siendo las siguientes: "En el mes de abril de cada año, Li Coordinadores de Educación del Nivel Medio, Cic Básico y Diversificado analizan cada uno de le expedientes de soficilud de reprogramación subvención estatal presentada por cada director centros educativos del nivel medio, ciclo básico

Auditor Interno
Direction de Auditorio Interno DIDAIMinisterio de Educición

Pág.

9

GODIERNO MINISTERIO DE EDUCACION

			Situació	n de la recor	nendación	
No.	Condición y recomendación	Responsable	Realizada	En Proceso	Incumplida	Acciones realizadas
	calidades, del IEDCOOP de Aldea Sanajabá, Tacana San Marcos, que conforma el informe 2020, para la continuación de la asignación presupuestaria, se determinó que la docento Doris Josefina Mejla Doblero, no posee las					diversificado por el sistema de cooperativa de enseñanza que funcionan en este departamento de San Marcos." "Con base al presupuesto y solicitud de cada
	calidades para impartir clases en el nivel básico, ya que su título de nivel medio es de Perito Contador con orientación en computación."					contro educativo para el ejercicio fiscal correspondiente a cada año, proceden a elaborar la Resolución de ésta DIDEDUC, en que se aprueba la asignación presupuestaria."
	Recomendación			1	1	
	El Director Departamental de Educación de San Marcos, gire instrucciones por escrito, a efecto que, se realicen las siguientes acciones:*					la Resolución a la Franja de Supervisores Educativos, Coordinadores Distritales y Comisionados Temporales de Administración Educativa, como tambien al departamento de Financiero de la DIDEDUC y otras
	1. En lo sucesivo, se deberá notificar portunamente a la franja de Supervisores				•	instancias del MINEDUC."
	Educativos, o quienes realicen funciones de Supervision Educativa, la resolución en que se			ř I	•	• 'En el mes de noviembre El Coordinador de
	aprueba la continuidad de la asignación presupuestaria a los Institutos de Educación por Cooperativa de enseñanza." (sio)	į,				Acreditamiento y Certificación de la DIDEDUC, analiza cada uno de los expedientes presentados por los Institutos y procede a elaborar resolución dende si aprueba la continuidad de la asignación presupuestaria a los centros educativos del nivel medio, ciclo básico diversificado por el sistema de cooperativa di
	*2. A los Supervisores Educativos o quienes realicen funciones de Supervision Educativa, para que instruyan por escrito a los directores y juntas					enseñanza que funcionan en este departamento de Sar Marcos."
	directivas de los Institutos de Educación por Cooperativa de enseñanza para que, previó a			Į.		* Seguidamente se notifica a: DIGEACE, DAFI e más tandar el 30 de noviembre de coda año, Franja de Supervisores Educativos, Coordinadores Distritales
	efectuar contrataciones de personal administrativo y docente, se constate por medio de las constancias de respaldo correspondiente, que el mismo cuente con la documentación de					Comisionados Temporales de Administración Educativa como tambien al departamento de Financiero de ésta DIDEDUC.
	respaldo que evidencie las calidades administrativas o docentes, requeridas de conformidad con la normativa legal vigente." (sic)			1		
LY HE	Namburaniento O-DIDAI/SUR 04-2023, Primer seguimiento a recomo	<u></u>	1	<u> </u>	L(und titutos por cooperativo
VIRECE	Wombramiento O-DIDAI/SUR-04-2022 Primer seguimiento a recomo	ndaciones de audizo	ría incluidas en o	el Informe CUA	105369-1-2021	Pagina 3 de 8
RECE	Lic locar temporary frequent				D ir	eccon de Auditoria Interna-Dinal 4
P. C.	Orocco Description of Control					- Ministerio Cr Vacarión

AND PROPERTY.

10

			Situació	n de la reco	mendación	
No.	Condición y recomendación	Responsable	Realizada	En Proceso	Incumplida	Acciones realizadas
						Dentro de la documentación anexa al Oficio No. 88-2022, de fecha 15-06-2022, suscrito por el Lic. Mario Perfecto Tema Bautista, se incluye lo siguiente: 1. Informe No. 01-2022 Ref. SAC/CEGR de fecha 15-06-2022, suscrito por el Lic. Carlos Enrique Gómez Romero, Coordinador de la Sección de Acreditamiento y Certificación, dirigido al Lic. Mario Perfecto Tema Bautista, Subdirector Técnico Pedagógico BI, respecto a las recomendaciones de auditoría interna informa lo siguiente: *en uno de los subprocesos se establece que el director recibe los títulos y diplomas para la colocación de la fotografía de cada estudiante, colocación del sello dorado; firma y sello que consigna el director en cada crédito académico, posteriormente la entrega de los créditos por parte del director(a) al encargado del proceso de títulos y diplomas de la DIDEDUC de San Marcos para continuar con el trámite Correspondiente. En tal sentido como constancia de las acciones que se realizan en la Sección de Acreditamiento y Certificación se tiene el Libro de Actas con Registro No. L-12-554-18 de fecha 28 de noviembre de 2018 autorizado por la Contraloría General de Cuentas para conocimientos de Títulos y Diplomas y demás acciones que se llevan en la Sección de Acreditamiento y Certificación ce tiene el Libro de Actas con Registro No. L-12-554-18 de fecha 28 de noviembre de 2018 autorizado por la Contraloría General de Cuentas para conocimientos de Títulos y Diplomas y demás acciones que se llevan en la Sección de Acreditamiento y Certificación de la Dirección Departamental de Educación de San Marcos, en donde a folios 387, 388 y 389 aparecen los conocimientos con los numerales: 144-2021, 145-2021 en donde consta y se evidencia los subprocesos que se desarrollan para la entrega de los títulos y diplomas del ciclo escolar 2020 ya que la recepción de la papelería del ciclo escolar 2021 se inicia en el mes de noviembre de cada año. 2. Copia de la Ciscutar No. 39-2022 Ref. MPTB / STPBI/DDE/SM de/echa 22-94-2022, dirigida a la Franja
* RECH			1	1	1 (de Supervisión Educativa, Coordinadores Distritales y

Auditor Interno

Ortiz

Auditor Interno

Ortiz

Ministerio de Educación

CODIERNO MINISTERIO DE CUATEMALA EDUCACIÓN

			Situación	n de la reco	nendación			
No.	Condición y recomendación	Responsable	Realizada	En Proceso	Incumptida	Acciones realizadas		
						Comisionados Temporales de Administración Educativa suscrita por el Uc. Mario Perfecto Tema Bautista Subdirector Técnico Pedagógico Billingüe Intercultural y Vo.Bo. del Uc. Oscar Humberto Fuentes Fuentes Director de la DIDEDUC, con la cual trasladan la Rosolución No. 414-2022 y Dictamen No. 01-2022, que autoriza la subvención estatal en la forma siguiente:		
demokrati desperant medicile — — —			-			"subvención estatal a Institutos de Educación po Cooperativa de Enseñanza del Nivel Medio Ciclo de Educación Básica y Ciclo de Educación Diversificada de departamento de San Marcos, para el ciclo escolar 2022 para su conocimiento e información a directores de cada instituto." El Lic. Mario Perfecto Tema Bautista, envidopla del correo electrónico de fecha 23-04-2022, donde remitió la Circular No. 39-2022 Ref. MPTB STPBI/DDE/SM a la franja de supervisión educativa.		
						3. Copia de la Circular No. 45-2020, Ref. MPT/STPB: DDE/SM de fecha 23-11-2020, dirigida a la Franja d Supervisores educativos, Técnico-Administrativos Gestores Educativo y Coordinadores Distritales, suscrit por el Lic. Mario Perfecto Tema Bautista, Subdirecto Técnico Pedagógico Bilingüe Intercultural y Vo.Bo. de I Licda. Magaly Ruth Verónica Díaz Rodríguez, Director de la DIDEDUC a esa fecha, que en lo conducent indica:		
CHP						"Por este medio informar a Juntas Directivas de la Cooperativas de los Institutos de Educación por Cooperativa de Enseñanza del Nivel Medio: Ciclo Básic y Diversificado, que deben de darle fiel cumplimiento a l establecido en las filerales c y d del artículo 3 y artículo del Acuerdo Gubernativo No. 35-2015 de fecha 04 d febrero de 2015 "Reglamentos de la Ley de Institutos d Educación por Cooperativa de Enseñanza" en relación se contratación del personal-faccente, administrativo y de		

DEEDBYSON

Auditor Interno

Opresión de Auditors Augustione

Auditors de Auditors Augustione

Auditors de Auditors de Augustion

Pág. 12

CORIERNO MINISTERIO DE

			Situación	de la reco	mendación	1
No.	Condición y recomendación	Responsable	Realizada	En Proceso	Incumplida	Acciones realizadas
						Docentes y de Servicio)." (sic)
						El Lic. Mario Perfecto Tema Bautista, proporcionó del correo electrónico de techa 23-11-2020, dond Licda, Magaly Ruth Verónica Diaz Rodríguez, Dire de la DIDEDUC a esa fecha, remitió la Circular No 2020 Ref. MPT/STPBI-DDE/SM, a la franja supervisión educativa.
			<u> </u>	į		COMENTARIOS DE AUDITORÍA
					•	Deficiencia No. 1: Deficiencias en los procedimie de títulos y diplomas Del análisis a la evidencia presentada y lo expuest la DIDEDUC de San Marcos, se concluye e siguiente:
						1) El Director Departamental de Educación de Marcos, no giró instrucciones por escrito Subdirección Técnica Pedagógica que incluye Sección a Acreditamiento y Certificación, para registre las fechas de las actividades de entre recepción de títulos y diplomas de conformidad normativa aplicable a la emisión de títulos y diplomorme lo indica ta recomendación de auditoda.
and the same of th						2) Lo manifestado en el Informe No. 01-2022, SAC/CEGR de fecha 15-06-2022, suscrito p Coordinador de la Sección de Acreditamier Certificación, es prácticamente lo mismo qui presentó al auditor que determinó la deficien recomendación de auditorla en el año 2021.
RECHIDE						3) Conforme lo expresado por el Director de la DID de San Marcos, en el numeral 3 del Oficio No. 40 Bet: OHFF/dlob/AR/DDE/SM, desconocen acquimiento que dieron en du mamento a los integrados de auditoria CUA/107513-1/201
DIRECCION SEPARIMANIAL SE EDUCION	oraniento O-DIDAVSUD-94-2022. Primer seguimiento a n	ecomend adones de audito	nis Incluidas en e	d Informe CUA	(Auditor Premo Critiz Pagina 6 d

Pag

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

ág

ಭ

Informe O-DIDAI/SUB-94-2022 DIDEDUC de San Marcos

	er menn, a myseg engelsjonel metaleskie velklemendespoe, solg van hydryn skiele skriete V. annanggensky oppress och komme		Situación	i de la recor	nendación	
No.	Condición y recomendación	Responsable	Realizada	En Proceso	Incumplida	Acciones realizadas
: - - -						CUA 105745-1-2021, los dos precedentes Directores de la DIDEDUC de San Marcos. Con base en lo antes expuesto, se concluye que la recomendación de la Dirección de Auditoria Interna, por las deficiencias en los procedimientos de títulos diplomas, está en proceso.
	•		,		TOTAL	Deficiencia No. 2: Deficiencia en el área de instituto por cooperativa Del análisis a la evidencia presentada y lo expuesto po la DIDEDUC de San Marcos, se concluye en la siguiente:
						De la recomendación del numeral 1: Fue atendida por medio de Circular No. 39-2022, Ro MPTB / STPBU/DDE/SM de (echa 22-04-2022, por medi de la cual se trasladó a la franja de supervisión I Resolución No. 414-2022 y Dictamen No. 01-2022 en I cual se autoriza la "subvención estatal a Institutos d Educación por Cooperativa de Enseñanza del Nivi Medio Ciclo de Educación Básica y Ciclo de Educació Diversificada"
				,		Do la recomendación del numeral 2: 1) El Director Departamental de Educación de Se Marcos, no giró instrucciones por escrito a la franja o supervisión para atender la recomendación de auditoría
ECH TIME						2) Conforme lo expresado por el Director de la DIDEDU de San Marcos, en el numeral 3 del Oficio No. 40-202 Ref. OHFF/dlob/AP/DDE/SM, desconocen seguimiento que dieron en su momento a los informi de auditorla CUA 107513-1-201, CUA 105369-1-2021 CUA 105745-1-2021, los dos precedentes Directores e 13 DIDEDUC de San Marcos 14 DIDEDUC de San Marcos 15 DIDEDUC de San Marcos 16 DIDEDUC de San Marcos 17 DIDEDUC de San Marcos

Auditor Interno
Direction de Auditoria Interna Dibei.
Ministerio de Educación

			Situació	n de la reco	mendación	p 20000000000 4000 0000 000 0000 000 0000 0000 000 0000
No. Co	Condición y recomendación	Responsable	Realizada	En Proceso	Incumplida	Acciones realizadas
						deficiencia, haya cambiado y lo expuesto por el Subdirector Técnico Pedagógico Bilingüe Intercutural, es prácticamente lo mismo que se presentó al auditor que determinó la deficiencia y recomendación de auditoría en el año 2021.
						En base a lo antes expuesto, se concluye que la recomendación de la Dirección de Auditoría Interna, por las deficiencias en el área de institutos por cooperativa en su numeral 1 fue atendida parcialmente y en el numeral 2 está en proceso.

Guatemala, 22 de junio de 2022.

Auditor Interno Ortiz

| Auditor Interno DiDAI

Nombramiento O-DIDAI/SUS-94-2021. Primg nto a recomondaciones de auditoria incluidas en el informe CUA 105369-1-2021. Página 8 de 8

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

DIRECCIÓN DE AUDITORÍA INTERNA

FORMULARIO SR1

PRIMER SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE LA DIRECCIÓN DE AUDITORÍA INTERNA

ombro do la Unidad ecutora;	Dirección Departamental	de Educación d	lo San Marco	os	15 Miles	
ipo do auditoria;	Consejo o consultoria recomendaciones emitic Interna, en el informe financiora y de cumplim 01 de enero al 31 de Departamental de Educa	das por la Di CUA 105745- iento por el per a agosto de 2	irección de 1-2021, por ríodo compre 021, en la	Auditoria auditoria endido del	Periodo auditado:	Del 01 de enero al 31 de agosto de 2021.
ombramiento No.;	O-DIDAUSUB-94-2022, d				No. Informe do segulmiento	105745-1-2021.
uditor:	Lic, Eswin Guillermo Orti	Z.	-32	- 60%	Supervisora	Lic. Jorga Efrain Yoc Coy.
-,	_ ,		Situación	i do la reco	mendación	
	ecomendación ETÁRIOS Y DE	Responsable	Roalizada	En Proceso	incumplida	Acciones realizadas
San Marcos, al realizar movimientos de persona con cargo a los re Permanenta y 022 "Per sistema de Nómina y 13 uatenóminas y 28 RECONO MARCO DE PROPERSO DE PROPERSO DE PROPERSO DE PROPERSO DE PROPERSO DE PROPERSO DE PROPE	mental de Educación de análisis de 59 casos de docente y administrativo nglones 011 "Personal sonal por contrale" en el Registro de Personal 9 casos del reporte Bloqueados" al 31 de 2022. Primer segulmiento a recome	residence de malifer	TOP TO STANDARD OF	×	30 SE 63	El Lic. Oscar Humberto Fuentes Fuentes, Director de la DIDEDUC de San Marcos, remitió el Oficio No. 40-2022, Ref. OHFF/diob/AP/DDE/SM de fecha 16-06-2022, en lo pertinente manifiesta lo siguiente: 1. "Tome posesión como Director Departamental de Educación de ésta dependencia -312- el 19 de enero del presente año." (sic) 2. "El Licenciado Mynor Bravo, Actual Subdirector Administrativo Financiero tomo Posesión el 13 de mayo de 2022." (sic) 3. "El Licenciado Guntarmo Mazariegos y Licenciada Verónica/Diaz, ya/no taboran desde el 19 de enero de 2022 1 2070 respectivamente para osta de como de

COBIERNO MINISTERIO DE

		Situació	n de la reco	mendación	
Condición y recomendación	Responsable	Realizada	En Proceso	Incumplida	Acciones malizadas
agosto de 2021, se determinaron 17 casos por					institución y desconocemos el seguimiento que dier
escision de contrato, fallecimiento, jubilación				ì	en su momento a los informes CUA 107513-1-202
abandono, gravidez, destitución, renuncia y			ł	1	105369-1-2021 105745-1-2021, sin embar
raslado, a los cuales se les pagaron sueldos		1	ĺ		estamos dando el seguimiento respectivo por med
pagados no devengados por la cantidad aproximada total de Q. 176,432.72, valor que está					de los profesionales involucrados." (sic)
pendiente de ser confirmado por la Jefatura de		i	•	ŀ	'En ese sentido y considerando que no se tenía
Recursos Humanos." (Ver anexo III incluido en el	1	•			conocimiento respectivo de los informes indicado
nforme).	Į.	ľ	!		que el plazo vencia el día de ayer a las 17 horas,
	!	j	!	i	teniendo el tiempo suficiente para éste segur
Recomendación	1	!	ł		seguimiento a usted con todo respeto y al amparo
El Director en funciones de la Dirección	1]	t	articulo 28 de la Constitución Política de la Repúb
Departamental de Educación de San Marcos, gire		i		i	de Guatemala SOLICITO: (sic, nota del suso
instrucciones por escrito y de seguimiento a las					auditor, la correcto es primer seguimiento).
nismas para que se realicen las siguientes		Į.			Berry State - Note: States of Face at the - As-lawer States and Paris Connections and States and Associated Resolutions and Connections and Co
acciones:]	1	ļ	8	B) "Se tenga por recibido el informo proveniente de
Sociones.		Į.	l .		Subdirección de Fortalecimiento a la Comuni-
Girar instrucciones al lefe del departamento de	ì		ì		Educativa, refrendada por el Ing. David Makepe
		L	İ	İ	Allaro, mediante oficio No. 109-2022.*
recuros humanos, para que de cumplimiento al Instructivo RHU-INS-14 "Reintegro de Salarios		1	1	1	
Cobrados no devengados", a los casos		Į.		1	C) "A partir del día 13 de junio del presente año
dentificados de empleados insolventes," (sic)		i	1	i	recibimos su notificación hemos qued
dendicados de empieados maciventes. (Sic)		1	1	İ	comprometidos para dar el seguimiento
Girar instrucciones por escrito a la jefe del		1	1	1	cumplimiento respectivo al informe CUA 10574:
departamento administrativo y al jefe de recursos		1		lij	2021 y me comprometo que en un plazo de t
humanos, para que, en un plazo que no exceda		i	i	ļ	meses se enviarà el informe respectivo."
los quince dias hábiles, posteriores a la fecha de			!	8	resaltado es del suscrito auditor).
haber recibido el informe de auditoria, se solicite al		1	1	i	**************************************
personal docente reportado con sueldos pagados		1 .	1		COMENTARIOS DE AUDITORÍA
no devengados, que presenten las boletas de		i i	i	l .	Del análisis a la evidencia presentada y lo expud
eintegro del sueldo líquido recibido y descuentos			1	[por la DIDEDUC de San Marcos, se concluye en
personales, en caso ya hubleran reintegrado, o en			1		siguiente;
su defecto indicarles a los docentes que deben	i e				
reintegrar de forma inmediata."	į		Į.	į.	Conforme lo expresado por el Director de la DIDEC
	ì	1	į.		de San Marcos, en el-nume ar 3 det Oficio No.
En 40s casos que no se obtenga respuesta al	Í	Ì		1 (/2022, Ref. OHFF/d(b)/AP/IDDE/SM, desconoce
Nomberfulano O-Dinal/Stift-94-2017 Primer teminianto a cacoma	ndadones de autimo	la incluidas en e	dinforme CUA	105745-1-2021	Tswin Guttlermo (271)2 Pagina 2 de 10
		Common Circ		7	Auditor Interio
				éa	redita de Audie de Impirue DiDAI.
CHOW U					Ministerio de Edycación

, igh

			Situación	de la reco	mendación	
No.	Condición y recomendación	Responsable	Realizada	En Proceso	Incumplida	Acciones realizadas
	finalizar el plazo, el director departamental de educación en funciones, en coordinación con asesoría jurídica de la Dirección Departamental de Educación, deben presentar la denuncia ante el Ministerio Público y darle seguimiento hasta recuperar el monto establecido de sueldos pagados no devengados."					seguimiento que dieron en su momento a los informes de auditoría CUA 107513-1-201, CUA 105369-1-2021 y CUA 105745-1-2021, los dos precedentes Directores de la DIDEDUC de Sar Marcos, que ya no laboran para dicha dependencia. En la literal "C" de su Oficio No. 40-2022, Ref. OHFF/dlob/AP/DDE/SM, el Director de la DIDEDUC
	pagados no devengados, a la Dirección de Recursos Humanos –DIREH-, para que realicen y gestionen ante la Dirección de Contabilidad del Estado del Ministerio de Finanzas Públicas, los reintegros correspondientes, que incluyan la regularizaciones de las retenciones realizadas en concepto de Seguro Social, Montepio, retenciones					de San Marcos expresó: "A partir del día 13 de junio del presente año que recibimos su notificación hemos quedado comprometidos para dar el seguimiento y cumplimiento respectivo al informe CUA 105745-1-2021 y me comprometo que en un plazo de tres meses se enviará el informe respectivo." (e resaltado es del suscrito auditor).
	ISR, finanzas y otros, así como de los descuentos personales." "De seguimiento a las instrucciones giradas y acciones realizadas, para asegurar el					Con base a lo antes expuesto, se concluye que las recomendaciones de la Dirección de Auditoria Interna, de los hallazgos que se describen a continuación, se encuentran en proceso:
	cumplimiento de las mismas, esto con la finalidad de evitar posibles sanciones por parle del ente fiscalizador estatal."				-	Hallazgos monetarios y de incumplimiento de aspectos legales Hallazgo No. 1, sueldos pagados no devengados. Hallazgo No. 2, bienes no contabilizados en el módulo de inventarios del SICOIN WEB.
	Hallazgo No. 2	Director				
	Blenes no contabilizados en el módulo de inventarios del SICOIN WEB	Departamental de Educación de San Marcos		X		Hallazgos de control interno Hallazgo No. 1, falta de monitoreo de becas de
	Condición "En la Dirección Departamental de Educación de San Marcos, por el periodo comprendido del 01 de	Departamento				educación especial. Hallazgo No. 2, falta de controles y registro en la unidad de Inventarios.
V RE	enero al 31 de agosto de 2021, se determinó según reporte No. R00807391.rpt, generado en el según de Inventarios del Sistema de Contabilidad	Jefe del	an of 4m			Halfazgo No. 3. falte de controles y registro en la unidad de Almacén.
	North adjunto O-DIDAI/SUB-94-2022, Primer seguimiento a recome ección (CO) (CO) (CO) (CO) (CO) (CO) (CO) (CO)	ndaciones de audito	SAROBECCE ACMINISTRATION PROVINCEDO	ME H		Auditor Interna DIDAI-

CUATEMALA EDUCACIÓN

			Situación	do la roco	nendacion	
No.	Condición y recomendación	Responsable	Realizada	En Proceso	Incumplida	Acciones realizadas
	Integrada «SICOIN WEB», que persiste una diferencia de bienes no contabilizados la cual habla sido reportado en informes de auditorlas de años anteriores, debido a que el Encargado de Almacén y la Coordinadora de Análisis Documental, no atendieron los oficios No. 06-2020 de fecha 02 de marzo de 2020, y oficio No. 08-2020 de fecha 10 de marzo de 2020, girados por el Coordinador de Inventarios, por medio de los cuales requería documentación de las comprase realizadas y 1H Ingreso a Almacén, para realizar la contabilización de dichos bienes por un valor de Q. 12,335.00, así mismo, para el año 2021, se reporta un Incremento de bienes no contabilizados por el Coordinador de Inventarios." (Ver anexo IV incluido en el informe).	Financiero. Encargado de Inventarios.				3. Hatlazgos y recomendaciones de auditoria anteriores. En el informe de auditoria CUA 105745-1-2021, s realizó seguimiento al informe de auditoria CUA 88749-1-2020 da "Auditoria de Ejecución Integral de Presupuesto de Ingresos y Egresos año 2020", po el período comprendida del 01 de enero al 31 di agosto de 2020, quedendo en proceso la recomendaciones de los siguientes hallazgos: sueldos pagados no devengados y 2) bienes ni contabilizados en el módulo de inventarios de SICOIN WEB. No se tuvo evidencia de seguimient al informe de auditoria CUA 89749-1-2020, por cual las recomendaciones de los hallazgos descritos continúan en proceso.
	Recomendación [Que el Director en funciones de la Dirección Departamental de Educación de San Marcos, realice lo siguiente:		1 i	<u> </u>		
	Gire instrucciones por escrito al jefe del departamento administrativo y jefe del departamento financiero, para que den seguimiento a los oficios descritos en la condición y así deducir responsabilidades y sancionar administrativamente, conformo en derecho corresponida, a las responsables del proceso de inventarios registrados en el módulo de inventarios del Sistema de Contabilidad Integrada —SICOIN WEB"			And the same of th		
سمسد	Gire instrucciones por escrito al jefe del congratamento administrativo y al jefe del ECH 7).		<u> </u>		<u>L</u> (

DIRECCION

DEPONIS MENTAL

DE EDU YCION

O O-DIDAL/SUB-94-2022. Primer acculmiento a recomendaciones de auditoria incluidas en el Informe CUA 105745-1-2071 Lil. Es win Guillet rine Ortiz

Auditor Interpro

Direction de Auditoria Interpro

Ministerio de Educación

Informe O-DIDAI/SUB-94-2022 DIDEDUC de San Marcos

GONERNO MINISTERIO DE COUCACIÓN

			Situación	de la reco	mondación	,,
ο.	Condición y recomendación	Responsable	Realizada	En Proceso	Incumplida	Acciones realizadas
	departamento financiero, para que el encargado de inventarios, a la brevedad, reviso el origen de cada uno de los blenes ingresados en años anteriores y que, a la fecha no se encuentran contabilizados, procediendo a depurar la diferencia de Q. 15,495.00 descrita en la condición." "De seguimiento a las instrucciones giradas y acciones realizadas, para asegurar el cumplimento do las mismas, esto con la finalidad de evitar posibles sanciones por parte del ente fiscalizador estatal."					
	HALLAZGOS DE CONTROL INTERNO Hallazgo No. 1 Falla do monitoreo de becas de educación especial	Director Departemental de Educación de San		X		Hallazgo No. 1 Falta de monitoreo de becas de educaci- especial En Oficio No. 109-2022, Ref. SDFOCE/DAMA/maf,
	Condición En la Dirección Departamental de Educación de San Marcos, por el periodo comprendido del 01 de chero al 31 de agosto de 2021, se constató a través de cédula narrativa firmada por el jefe de Departamento de Administración de Programas de Apoyo, que el comité de becas no ha realizado inonitoreo a los centros educativos públicos, para evaluar la continuidad o no de los becados."	Becas.		The second secon		fecha 15-06-2022, dirigido al Lic. Oscar Humbel Fuentes y Fuentes, Director de la DIDEDUC, el Ir David Antonio Makepeace Alfaro, Subdirector Fortalecimiento a la Comunidad Educativa, respecta la recomendación de auditoria manifestó que reali la acción siguiente: "Se monitoreo el programa de Becas de Educaci Especial, según se evidencia en las boleta adjuntas el informe enviado por el Jefe del Departamento
	Recomendación FEI Director en funciones de la Dirección Departamental de Educación de San Marcos, gire Instrucciones por escrito y de seguimiento a las mismas, para que el Comité de Becas, cumpla en	!	,			Programas de Apoyo, Lic. Victor Hugo López López En Oficio, No975/2022- Ref. VHLUdapa.foce, fecha 15-06-2022, rdingido al-ing. David Anto Makepeaco Alfaro, Subdiscipr de FOCE, en

Auditor Interna Ortiz

| Auditor Interna DinasDirector de Auditono Interna DinasMinisterio de Educación

hora: 11:04 se envió correo electrónico a la Siomara Noemi Monzón Gómez, Auditora Inte Ministerio de Educación, con los documen descargo para el mencionado hallazgo. Adjunt del correo y documentos enviados. Del análisis a la evidencia presentada y lo el por la DIDEDUC de San Marcos, se concluy siguiente: 1) El Director en funciones de la D Departamental de Educación de San Marcos, instrucciones por escrito y no realizó seguin las mismas, para que el Comité de Becas, cur la próxima entrega de becas de educación es realice el monitoreo según la normativa aplicable. 2) Lo manifestado en los Oficios No. 109-20: SDFOCE/DAMA/maf y No. 075/2022 VHLL/dapa foce, antes descritos, es práctican mismo que presentó a la auditora que deter hallazgo y recomendación de auditoría en 2021.				Situació	de la reco	mendación	
pertinente manifestó lo siguiente: special, y realice el monitoreo según la normativa legal aplicable.* "Me permito informarle que con fecha 24/1 hora: 11:04 se envió correo electrónico a la Siomara Noemi Monzón Gómez, Auditora Inte Ministerio de Educación, con los documen descargo para el mencionado haltazgo. Adjunt del correo y documentos enviados. Del análisis a la evidencia presentada y lo el por la DIDEDUC de San Marcos, se concluy siguiente: 1) El Director en funciones de la D Departamental de Educación de San Marcos, instrucciones por escrito y no realizó seguim las mismas, para que el Comité de Becas, cur la próxima entrega de becas de educación es se realice el monitoreo según la nomativa aplicable. 2) Lo manifestado en los Oficios No. 109-202 SDFOCE/DAMA/maf y No. 075/2022 VHLL/dapa.foce, antes descritos, es práctican mismo que presentó a la auditora que deter haltazgo y recomendación de auditoria en 2021.	No.	Condición y recomendación	Responsable	Realizada		Incumplida	Acciones realizadas
por la DIDEDUC de San Marcos, se concluy siguiente: 1) El Director en funciones de la D Departamental de Educación de San Marcos, instrucciones por escrito y no realizó seguirre las mismas, para que el Comité de Becas, cur la próxima entrega de becas de educación esprealice el monitoreo según la normativa aplicable. 2) Lo manifestado en los Oficios No. 109-20; SDFOCE/DAMA/maf y No. 075/2022 VHLL/dapa.foce, antes descritos, es práctican mismo que presentó a la auditora que deter hallazgo y recomendación de auditoria en 2021.		especial, y realice el monitoreo según la normativa					"Me permito informarle que con fecha 24/11/202 hora: 11:04 se envió correo electrónico a la Licde Siomara Noemí Monzón Gómez, Auditora Interna de Ministerio de Educación, con los documentos descargo para el mencionado hallazgo. Adjunto copi
Departamental de Educación de San Marcos, instrucciones por escrito y no realizó seguirra mismas, para que el Comité de Becas, cur la próxima entrega de becas de educación est realice el monitoreo según la normativa aplicable. 2) Lo manifestado en los Oficios No. 109-203 SDFOCE/DAMA/maf y No. 075/2022 VHLL/dapa.foce, antes descritos, escritos,					10 mm		Del análisis a la evidencia presentada y lo expuest por la DIDEDUC de San Marcos, se concluye en la siguiente:
SDFOCE/DAMA/maf y No. 075/2022 VHLL/dapa.foce, antes descritos, es práctican mismo que presentó a la auditora que deter hallazgo y recomendación de auditoria en 2021.							1) El Director en funciones de la Direcció Departamental de Educación de San Marcos, no gir instrucciones por escrito y no realizó seguimiento las mismas, para que el Comité de Becas, cumpla e la próxima entrega de becas de educación especial, realice el monitoreo según la normativa lega aplicable.
3) Conforme to expressed pay at Directo							VHLL/dapa.foce, antes descritos, es prácticamente mismo que presentó a la auditora que determinó hallazgo y recomendación de auditoría en el ar
DIDEDUC de San Marcos, en el numeral 3 d No. 40-2022, Ref. OHFF/dlob/AP/D desconocen el seguimiento que dieron monento a los informes de auditoría CUA 10 201. CUA 105369-1-2021 y, CUA 105745-1-2 dos precedentes Directores de dicha DIDEDU				-			3) Conforme lo expresado por el Director de DIDEDUC de San Marcos, en el numeral 3 del Ofic No. 40-2022, Ref. OHFF/dlob/AP/DDE/SI desconocen el seguirmiento que dieron en si momento a los informes de auditoría CUA 107513-201. CUA 105369-1-2021 y, CUA 105745-1-2021, lo dos precedentes Directores de dicha DIDEDUC.
RECH IN A CON base en lo antes expuesto, se concluye Nonbramiento O DIDAI/SUB-94-2022. Primer seguimiento a recomendaciones de auditoria incluidas en el informe CUA 105745-1-2021 (1) Frivin Guille 7/10 Ortiz Auditor Internio Auditor Internio	REC	NoneComiento O-DIDAI/SUB-94-2022. Primer seguimiento a recome	endaciones de audito	ría incluidas en e	el informe CUA	105745-1-2021	Con base en lo antes expuesto, se concluye que



MINISTERIO DE EDUCACIÓN

CUATEMALA EDUCACIÓN

Condición y recomendación Responsable	Realizada	En Proceso	Incumplida	Acciones realizadas
		The second second second		
				recomendación de la Dirección de Auditoria Interna por el hallazgo de falta de monitoreo de becas de educación especial, está en proceso.
Hallazgo No. 2 Falta de controles y registro en la unidad de Inventarios Condición "En la Dirección Departamental de Educación de San Marcos, por el periodo comprendido del 01 de enero al 31 de agosto de 2021, al realizar la verificación de la cuenta de inventarios se constató que hay varias deficiencias las cuales se detallan a continuación: "1. En la verificación de la integración de tarjetas de responsabilidad, se evidenció que estas reportan un valor de Q26,887,777.23, mientras que el FIN-01 "Formulario Resumen de Inventario Institucional", FIN-02 "Formulario Detalle de Inventario por Cuenta" y libro de inventarios 2020 reportan un valor de Q57,328,639.30, estableciéndose que no todos los bienes se encuentran cargados en tarjetas de responsabilidad por un valor de Q30,440,862.07 " "2. Al realizar visita física a la bodega que se		x		

Ministerio de Educaçión

			Situación	n de la reco	nendación				
	Condición y recomendación municipio de San Pedro Sacatepéquez, departamento de San Marcos, so evidenció que la misma no cuenta con controles de seguridad, como cámaras, la ubicación es lejana a la DIDEDUC y no hay personal que controle el resguardo de los bienes, por lo que se corre el riesgo de pérdida o robo de los bienes.		Roalizada	En Proceso	Incumplida		Accid	nes realizadas	-
	"3. En la verificación por medio de muestra seleccionada de tarjetas de responsabilidad, se constató que las mismas se encuentran desactualizadas y que el Coordinador de inventarios tiene en uso bianes y no cuenta contagetas de responsabilidad." (Ver anexo V incluido en el informe)."								
	. No hay evidencia de que el encargado de inventarios haya efectuado el inventario físico al 21/12/2020. Recomendación El Director en funciones de la Dirección Departamental de Educación de San Marcos, gire instrucciones por escrito y de seguimiento a las mismas para que realicen las siguientes acciones:* 11. El jefe del departamento financiero instruya al		The designation of the second						
	encargado de inventario, paraque a la brevedad posible realico lo siguiente:" (slc) "Determina que bienes se encuentran en pal estado e inservibles, para iniciar el proceso de baja."	į				(i)		C.J.s	
RECO	"Proceda a actualizar a la brevedad posible toda la información que dobo de estar curricular entre o o otra // Sun o o 2022. Primes seguimiento a recome	<u>i</u>	ria incluidas en c	l informe CUA		cent de Aud	Suiller phy (): n Interno noria interna. Si de Educación		an dig tradicular

D Pag.

ü

Informe O-DIDAI/SUB-94-2022 DIDEDUC de San Marcos

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

	Condición y recomendación	Responsable	Situación de la recomendación			
			Realizada	En Proceso	Incumplida	Acciones realizadas
	contenidas en las tarjetas de responsabilidad, con la finalidad de poder deducir responsabilidades por la destrucción, pérdida o robo de estos." - "Realice inventario físico, utilizando registros y reportes que respalde la verificación." - "Realice la conciliación de saldos de las ciferencia establecida." 2. El Encargado de Servicios Generales realice las gestiones necesarias, para quedentro del personal de la DIDEDUC de San Marcos, se designe a una persona directamente encargada de					
	la bodega ubicada en Caserio Oratorio del municipio de San Pedro Sacatepéquez, para minimizar el riesgo de pérdida o robo." (sic) Hallazgo No. 3 Falta de controles y registro en la unidad de Almacén	Director Departamental de Educación		x		
	Condición	de San Marcos				
	"En la Dirección Departamental de Educación de San Marcos, por el periodo comprendido del 01 de enero al 31 de agosto de 2021, al realizar la verificación de la cuenta de Almacén se constató por medio de muestra que hay productos en desuso, debido a que se encuentran en la bodega desde el año 2011; materiales y suministros que no cuentan con el espacio adecuado para el resguardo y no se realiza periódicamente inventarios físicos." (Ver anexo VI incluido en el enforme).	Departamento Administrativo. Encargado de Almacén.				

DIRECCION
DEPARTAMENTA
DE EDUCACIÓ



Sussection of Lorles Manuel

Auditor Inverno
Direction de Auditoria Interna, DIDAI-

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

	The second secon		Situación de la recomendación			
No.	Condición y recomendación	Responsable	Realizada	En Proceso	Incumplida	Acciones realizadas
	Recomendación "El Director en funciones de la Dirección Departamental de Educación de San Marcos, gire instrucciones por escrito y de seguimiento a las mismas para que realicen las siguientes acciones:" "El jefe del departamento administrativo debe realizar de forma mensual inventario a los materiales y suministros para verificar el control de los productos; asimismo realice las gestiones necesarias para dar seguimiento a los Oficios No. 12-2018 Ref.cmvv/csa de fecha 25 de julio de 2021; Oficio No. 27-2021 Ref. Ref.cmvv/csa de fecha 11 de diciembre de 2020; Oficio No. 22-2021 firmados por el Encargado de Almacén, quien manifiesta que el tamaño de la bodega ubicada en el Caserío Oratorio de San Pedro Sacatepéquez es muy reducido y no permite un correcto resguardo de los materiales en existencia." "El encargado de almacén a la brevedad posible, fealice un inventario de los materiales y suministros que ya no tienen movimiento y si es necesario realice las gestiones para trasladarlos a otras dependencias del Ministerio de Educación, para evitar la pérdida o deterioro de estos."					
	Guatemala, 22 de junio de 2022.					C ,

Lic Eswin Guillermo Ortiz Auditor Interno Dirección de Auditoria Inserna DIDAI-Ministerio de Edocación

Página 10 de 10

